
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 

 

  
  Resolución de Comisión Organizadora  

Nº 522-2022-UNAB 
   Página 1 de 2 

 
Barranca, 1 de agosto de 2022 
 
VISTO:  
 
El Exp. N° 1185-2022, de fecha 1 de agosto de 2022, de la Presidencia; Oficio N° 064-2022-UNAB-
VPINVEST., de fecha 1 de agosto de 2022, de la Vicepresidencia de Investigación; Oficio N° 0128-
2022- DII-UNAB, de fecha 26 de julio de 2022, de la Dirección del Instituto de Investigación e 
Informe N° 001-2022 CEGI-UNAB, de fecha 24 de julio de 2022, de la Comisión Evaluadora de 
Constitución de Grupos de Investigación. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el párrafo cuarto del artículo 18 de la Constitución Política del Perú, concordante con el 
artículo 8 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco 
normativo, de gobierno académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con el 
artículo 4 del Estatuto de la UNAB; 
  
Que, el artículo 29 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que la Comisión Organizadora 
tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de gestión académica y 
administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de planeamiento, así como su 
conducción y dirección hasta que se constituyan los órganos de gobierno; 
 
Que, a través del Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se declaró la emergencia sanitaria a nivel 
nacional por el plazo de noventa días calendario, dictándose medidas de prevención y control a fin 
de evitar la propagación del COVID-19, el cual fue prorrogado sucesivamente por los Decretos 
Supremos N°s. 020-2020-SA, 027-2020-SA, 031-2020-SA, 009-2021-SA, 025-2021-SA; 
posteriormente, mediante el Decreto Supremo N° 003-2022-SA, se extendió dicha medida, a partir 
del 2 de marzo de 2022, por un plazo de ciento ochenta (180) días calendario; 
 
Que, con el Decreto Supremo N° 092-2022-PCM, se prorroga el Estado de Emergencia Nacional 
declarado mediante el Decreto Supremo N° 016-2022-PCM, prorrogado a través del Decreto 
Supremo N° 030-2022-PCM, Decreto Supremo 041-2022-PCM, Decreto Supremo 058-2022-PCM 
y Decreto Supremo N° 076-2022-PCM, por el plazo de veintiocho (28) días calendario, a partir del 
1 de agosto de 2022, por las graves circunstancias que afectan la vida y salud de las personas 
como consecuencia de la COVID-19; 
 
Que, a través de la Resolución de Comisión Organizadora N° 413-2022-UNAB, de fecha 13 de 
junio de 2022, se aprobó el Reglamento N° 03-2022-UNAB, REGLAMENTO DE INVESTIGACIÓN, 
habiéndose considerado como parte del fomento a la investigación cinco (05) modalidades y dos 
(02) programas de investigación, dentro de las que se incluye la modalidad de Estudios de 
Investigación con Financiamiento Interno; 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 470-2022-UNAB, de fecha 5 de julio de 
2022, se aprobó el Reglamento N°05-2022-UNAB, REGLAMENTO PARA ESTUDIOS DE 
INVESTIGACIÓN CON FINANCIAMIENTO INTERNO, que tiene por finalidad normar el proceso 
de formulación, ejecución, supervisión y evaluación de los Estudios de Investigación con 
Financiamiento Interno en la UNAB, como parte de una de las modalidades del Fomento a la 
Investigación; 
 
Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 471-2022-UNAB, de fecha 5 de julio de 2022, 
se aprobó el BASES DE LA I CONVOCATORIA PARA LA CREACIÓN DE GRUPOS DE 
INVESTIGACIÓN (GI) 2022, modificándose el Cronograma con la Resolución de Comisión 
Organizadora N° 521-2022-UNAB, de fecha 1 de agosto de 2022; 
 
Que, a través del Oficio N° 064-2022-UNAB-VPINVEST., de fecha 1 de agosto de 2022, el 
Vicepresidente de Investigación solicita la ratificación de los Grupos de Investigación aceptados 
en la I CONVOCATORIA PARA LA CREACIÓN DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN (GI) 2022; 
conforme al requerimiento del Director (e) del Instituto de Investigación, a través del Oficio N° 0128-
2022- DII-UNAB, de fecha 26 de julio de 2022 e Informe N° 001– 2022 CEGI-UNAB, de fecha 24 
de julio de 2022, de la Comisión Evaluadora de Constitución de Grupos de Investigación; 
 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 

 

  
  Resolución de Comisión Organizadora  

Nº 522-2022-UNAB 
   Página 2 de 2 

 
 
Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Barranca en Sesión Ordinaria de 
fecha 1 de agosto 2022, acordó ratificar los Grupos de Investigación aceptados en la I 
CONVOCATORIA PARA LA CREACIÓN DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN (GI) 2022; conforme 
a los Oficios citados en el considerando precedente y por las consideraciones expuestas en la 
presente resolución; 
 
Conforme a las disposiciones aplicables establecidas en la Constitución Política del Perú, Ley N° 
30220 - Ley Universitaria, Ley de Creación de la Universidad Nacional de Barranca - Ley N° 29553, 
Estatuto de la Universidad Nacional de Barranca aprobado con Resolución de Comisión 
Organizadora N° 446-2018-UNAB, Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad 
Nacional de Barranca aprobado con Resolución Presidencial N° 017-2021-UNAB y en uso de las 
facultades conferidas por las disposiciones legales y reglamentarias aplicables; 
  
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1. RATIFICAR los Grupos de Investigación aceptados en la I CONVOCATORIA PARA 
LA CREACIÓN DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN (GI) 2022, conforme al Anexo que en fojas 
cinco (5), forman parte integrante de la presente resolución; por los fundamentos esgrimidos en la 
parte considerativa de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 2.- DISPONER la publicación de la presente resolución en la página web y el Portal 
de Transparencia de la Universidad Nacional de Barranca. 
 
ARTÍCULO 3. DISPONER que el Secretario General remita copia de esta resolución a la 
Presidencia, Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de Investigación, y dependencias 
correspondientes, para su conocimiento y fines. 
 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase.  
 
 
 
 



RESULTADOS DE LA I CONVOCATORIA PARA LA CREACIÓN DE GRUPOS DE  

INVESTIGACIÓN (GI) 2022 
 

Nº GRUPO DE INVESTIGACIÓN ACRÓNIMO EQUIPO DE INVESTIGACIÓN 

EMERGENTES 

1 
PATOLOGÍA E INTERACCIONES 
ARTRÓPODOS-PLANTAS-
MICROORGANISMOS 

PIAPLAMO 

Coordinador(a): 
M. Sc. Víctor Manuel Arévalo Rojas  

Miembros:  
- Dr. Julio César Chávez Galarza 
- M.Sc. Nina Casana Amoretti 
- M.Sc. Carlos Enrique Condemarín 

Montealegre 
- Dra. Nélida Eladia Vicente Vicente 
- Dr. Alfredo Carlos Rodríguez Cobos 

Colaboradores:  
- Dr. Italo Delalibera Junior 
- M.Sc. Mike Anderson Corazon Guivin 
- Est. Jonathan Junior Burgos Vargas 
- Est. Annie Nicole Ojeda Ignacio  
- Est. Leilen Fiorella Diaz Huertas  
- Est. Renzo Esteban Melgarejo Montes  
- Est. Jhoseph Brayan García Chinchay  
- Est. Jean Carlos Avilés Toledo  
- Est. Jordi Giovanni Astete Calderon   

2 
GRUPO INVESTIGACIÓN 
MULTIDISCIPLINARIO EN EL ÁMBITO 
CONTABLE, TRIBUTARIO, JURÍDICO Y TIC  

GIMCOJUT 

 
Coordinador(a): 
Dra. Zoila Rosa Lira Camargo 

Miembros:  
- M.Sc. Efraín Ludogardo Ostos 

Rodríguez 
- M.Sc. Edward Iván Terrones Gálvez 
 

3 ENERGÍA RENOVABLES ENOVA 

Coordinador(a): 
M. Sc. Santos Ricardo Celis Rojas  

Miembros:  
- M.Sc. Ana Melva Contreras Contreras 
- M.Sc. Hector Jorge Castro Bartolome 
Colaboradores:  
- M.Sc. Lizbeth Milagros Astete Calderón 
- Est. José Luis Fernández Palacios 
- Est. Sholmer Livia Huete  
- Est. Rossy Yessica Andrés Caurino  
- Est. Madeline Chavez Flores  
- Est. Alexandra Jhozary Girón Huamán  
- Est. Rodrigo Junior Penas Cisterna  
- Est. Erick Alejandro Rivera Luis  
- Est. Viviana Lucero Bueno Tarazona  
- Est. Jhoana Yumilen Silva Jauregui  
- Est. Jhonathan Smith Mena Bravo  
- Est. Rafael Eduardo Romero Alvino 
  

4 SMART FOODS RESEARCH GROUP SFRG-PAZ 

Coordinador(a):  
Dra. Sarela Carmela Alfaro Cruz 
Miembros:  
- Dr. Marcos Zambrano Fernández 
- Dr. Noe Benjamin Pampa Quispe 
- M.Sc. Jorge Hilario Guzmán Bautista 
 

  



5 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN 

GIC 

Coordinador(a):  
M. Sc. Sleyther Arturo de la Cruz Vega 
Miembros:  
- M. Sc. Leo Avelino La Borda Dueñas 

Tovar 
- Ing. Jose Joel Lopez Soto 
- M. Sc. Yanett Yolanda Landívar 

Escalante 
Colaboradores: 
- Bach. Brayan Acuña Saldaña  
- Est. Ccori Siello Vega Neyra  
- Est. Oscar Simón Albornoz Chavarría  
- Est. Jhoner Jhonatan Escalante Acuña  
- Est. Brandon Accell Ramirez Coello  
 

6 
SALUD INTEGRAL DE LA MUJER, FAMILIA Y 
COMUNIDAD  

SIMUFACO 

Coordinador(a):  
Dra. Elizabeth del Pilar Paredes Cruz 
Miembros:  
- M. Sc. Juda Eriko Santisteban Aquino 
- M. Sc. Ana Violeta Apolinario Tahua 
- M.Sc. Carmen Cristina Benancio 

Huamán 
- M.Sc. María del Carmen Sánchez Pérez 
- M. Sc. Lourdes Leyva Minaya 
- M. Sc. Norma Miriam Felles Montoya 
- M. Sc. Anette Lyudmila Lopez Saravia 
- Obst. María Martha Martínez 

Broncano 
- Obst. Zulema Nélida Navarro Soto 
- M.Sc. Doilita Amasifuen Ochavano 
- Med. Elvis Edilberto Jara Panana 

 
Colaboradores: 
- Dr. Oscar Fausto Munares García 
- Dr. Augusto Félix Olaza Maguiña  
- Dra. Yuliana Mercedes de la Cruz 

Ramírez  
- Est. Danery Xiomara Napuri Blas  
- Est. Genesis Rossmary Cruz 

Valderrama  
- Est. Luciana Camila Rodríguez Ardian  
- Est. Fiorela Marily Agurto Correa  
- Est. Valerie Nicole Ramírez Juarez  
 

7 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN DESARROLLO 
CONTABLE Y JURÍDICO 

GIDECOJ 

Coordinador(a):  
Dra. Magna Teodomira Valverde 
Mendoza 
Miembros:  
- Dra. Ana Cecilia de Paz Lázaro 
- M. Sc. Carmen Gladyz Bustamante 

Rosales 
- M. Sc. Percy Fernando Sayán Castillo 
Colaboradores: 
- Dr. Jorge Rafael Diaz Dumont  
- M. Sc. Segundo Ignacio Ponte Valverde  
 

8 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 
SIMULACIÓN COMPUTACIONAL 

AVNER FRIEDMAN 

Coordinador(a):  
Dr. Marcos Zambrano Fernández 
Miembros:  
- Dra. Marialita Catalina Ramírez 

Preciado 
- Dr. Victor Hugo Lopez Solis 
- Dra. Sarela Carmela Alfaro Cruz 



9 
REVALORIZACIÓN DE ALIMENTOS 
PERUANOS 

REVALPE 

Coordinador(a):  
M. Sc. Edson Max Caro Degollar 
Miembros:  
- M. Sc. Jose Nicolas Jimenez 

Bustamante 
- M. Sc. Nilton Rojas Guerra 
  
Colaboradores: 
- Lic. Joel Carlos Pachas Villafranca  
- Ing. Yolanda Maricruz Eguilas Caushi  

10 
ESTUDIOS MEDIOAMBIENTALES Y 
MATERIALES TECNOLÓGICOS AVANZADOS 

GIESMEAMTA 

 
Coordinador(a):  
M. Sc. María Asunción González 
Esqueche 
Miembros:  
- Dra. Kattia Ochoa Vigo 
- Dr. Eduardo Zorrilla Tarazona 
- M. Sc. Gladys Luz Garay Livia 
- M. Sc. Celia Cruz Silvera Pablo 

 
Colaboradores: 
- Dr. Ángel Bustamante Domínguez  
- Dr. Juan Carlos González González  
- M. Sc. Patricia Edel Pereyra Anaya  
- Est. Chenier Grober Gómez Soto  
- Est. Miguel Ángel Haro Sifuentes  
- Est. Jeffer Antony Gómez Domínguez  
 

11 TECNOLOGÍA ALIMENTARIA Y SALUD TECALIMSAL 

Coordinador(a):  
Dr. Nicodemo Crescencio Jamanca 
Gonzáles 
Miembros:  
- Dr. Gregorio José Arone Gaspar 
- Dr. Reynaldo Justino Silva Paz 
- Dra. Nelly Olinda Román Paredes 
- M. Sc. Jose Nicolas Jimenez 

Bustamante 
- M. Sc. Herminda Consuelo Chambergo 

Valverde 
- M. Sc. Hernán Edwin Verde Lujan 
- Dr. Johnny Mitchell Gomero 

Mancesidor 
- M. Sc. María Asunción González 

Esqueche 
 

Colaboradores: 
- Dra. Amparo Eccoña Sota  
 

12 FEDERICO VILLARREAL VILLARREAL FEVIL 

Coordinador(a):  
Dr. Víctor Hugo López Solís 
Miembros:  
- Dr. Marcos Zambrano Fernández 
- M. Sc. Flor Eonice Ramirez Mundaca 
 

13 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO CONTABLE 
EMPRESARIAL DE BARRANCA 

INDECEBA 

Coordinador(a):  
Dr. José Cayetano Vergaray Huamán 
Miembros:  
- Dr. Carlos Enrique García Soto 
- M. Sc. Tito Armando Jara Pajuelo 
- M.Sc. Nil Edinson Mendoza Virhuez 
- M.Sc. Pablo Cesar Cardenas Calderon 
- M.Sc. Francisco Rafael león Cavero 

 



Colaboradores: 
- Est. Andrea Ximena Pascual Diaz  
- Est. Andrea Lluliana Dolores Dextre  

14 CONSULTORIO FINANCIERO FINAN-CONSULT 

 
Coordinador(a):  

M. Sc. César Jesús Peña Oxolón 
Miembros:  
- M. Sc. Roger Dino Matias Sanchez 
- M. Sc. Joel Alberto Alfaro Mendoza 
- Dr. Cosme Navarro Heredia 
- Dr. José Cayetano Vergaray Huamán 
 

POR CONSOLIDAR 

15 SALUD PÚBLICA, MENTAL Y DEL NIÑO  SAPUMENI 

Coordinador(a):  
Dra. Kattia Ochoa Vigo 
Miembros:  
- M. Sc. Herminda Consuelo Chambergo 

Valverde  
- M.Sc. Marisa Esperanza Morillas 

Orchessi 
- M.Sc. Carmen Rosa Alvarado Zúñiga 
- M Sc. Jenner Fabian Ramírez 
- M.Sc. Juan David Toledo Figueroa 
Colaboradores: 
- Dra. Evanilda Souza de Santana 

Carvalho  
- M. Sc. Branco Ernesto Arana Cerna  
 

16 
BIOPROSPECCIÓN Y BIOTECNOLOGÍA 
MICROBIANA 

BIOBIM 

Coordinador(a):  
M. Sc. Renzo Alfredo Valdez Núñez 
Miembros:  
- M. Sc. Celia Cruz Silvera Pablo  
- Dr. Gregorio José Arone Gaspar 
- M.Sc. Víctor Manuel Arévalo Rojas 
- Dr. Julio César Chávez Galarza 
- M.Sc. Ana Melva Contreras Contreras 
- M. Sc. Gladys Luz Garay Livia 

 
Colaboradores: 
- Dr. Antonio Castellano-Hinojosa  
- Dr. Jean Castro  
- Est. Lucero Carolina Ramos Luna  
 

17 
EVIDENCIA E INNOVACIÓN EN EL CUIDADO 
EN ENFERMERÍA 

EVINCUDEN 

Coordinador(a):  
Dra. Nelly Olinda Román Paredes 
Miembros:  
- Dra. Marialita Catalina Ramírez 

Preciado 
- Dr. Juan Hugo Romero Acevedo 
- M. Sc. María Santos Oyola Canto 
- M. Sc. Juan David Toledo Figueroa 
- M. Sc. Enrique Daniel Gonzales Ayala 

 
Colaboradores: 
- Dra. Janet Mercedes Arévalo Ipanaque  
- Est. Jeanpiers Mauro Aranda Flores  

18 
GESTIÓN DE SUELOS SALUDABLES PARA LA 
SEGURIDAD ALIMENTARIA 

GESSSA 

Coordinador(a):  
Dr. Gregorio José Arone Gaspar 
Miembros:  
- M. Sc. Jorge Alberto Agurto Isidro 
- Dr. Nicodemo Crescencio Jamanca 

Gonzales 



- M. Sc. Renzo Alfredo Valdez Núñez 
- Dr. Cesar Augusto Curipaco Oncebay 
- M. Sc. Nil Edinson Mendoza Virhuez 
- M. Sc. Marino Jesús Valderrama 

Calderón 
- M. Sc. Miguel Ángel Inga Sotelo 
- M. Sc. Grisel Violeta Chiroque 

Velásquez 
 

Colaboradores: 
- Dr. Manuel Fernández López  
- Dr. Constantino Sabino Calderón 

Mendoza  
- Dra. Valeria Soledad Faggioli  
- Ing. Roberto Carlos Cosme de la Cruz  
 

19 
INGENIERÍA, DESARROLLO E INNOVACIÓN 
DE ALIMENTOS  

IDEAL 

Coordinador(a):  
Dr. Reynaldo Justino Silva Paz 
Miembros:  
- Dr. Nicodemo Crescencio Jamanca 

Gonzales 
- M. Sc. Roberto William Ocrospoma 

Dueñas 
 

Colaboradores: 
- Dra. Amparo Eccoña Sota  
- Dra. Miriam Ramos Ramirez  
- Dr. Erick Manuel Saldaña Villa  
 

20 
GENÓMICA, EVOLUCIÓN, BIODIVERSIDAD Y 
CONSERVACIÓN 

GEBC 

Coordinador(a):  
Dr. Julio César Chávez Galarza 
Miembros:  
- M.Sc. Víctor Manuel Arévalo Rojas 
- M.Sc. Hernan Edwin Verde Lujan 
- M.Sc. Carlos Enrique Condemarín 

Montealegre 
- M.Sc. Renzo Alfredo Valdez Núñez 
- M.Sc. Nina Casana Amoretti 
- M.Sc. Jorge Alberto Agurto Isidro 

 
Colaboradores: 
- Dr. Eric Carvalho Pereira  
- Dra. Dora Sofia Martins Henriques  
- Dr. Wilson Alfredo Huanca Mamani  
 

 


